Et in capite ejus corona. Corona in capite mulieris
ex duodecim stellis constituta, sancti sunt apostoli.
Porro quod prægnans clamet cum cruciatu ad partum,
aiunt Isaiam filium Amos dissolvisse, cum ait prius-
quam parturiret peperisse⁸⁷, et priusquam accederet
labor pariendi effugisse et peperisse masculum. Nam
utrumque contigit Virgini. Etenim clamavit et in
angustia erat, verita ne sponsus ipsam crimini
adulterii obnoxiam duceret : quod etiam ait Evan-
gelium, cum occulte vellet dimittere eam. Quoniam
autem successit hujus suspicionis liberatio, con-
firmante angelo fetum esse ex Spiritu sancto, tunc
et ipsa effugit omnem quæ se cruciabat molestiam.

XII, 3, 4. Et visum est aliud signum in caelo : et
ecce draco rufus magnus habens capita septem et
cornua decem, et super cornua ipsius septem diade-
mata, et cauda ipsius trahit tertiam partem stel-
larum cæli, et misit eas in terram.

Draconem vocat Satanam, eo quod tortuosus
sit : rufum autem, quia cruentus et iracundus.
Caudam vero dicit hoc loco aerem, quod ab illo
non ceciderit diabolus : nam quo modo ab eo ce-
cidit, qui juxta Paulum habet in ipso potestatem,
dum ait : « Juxta principem potestatis aeris hu-
jus⁸⁸. » Capita autem ipsius dicit sceleratiores
ejus potestates, et spiritualibus operibus adver-
santes : aut septem nequitias quas Solomon dicit
esse in corde inimici.

Et cornua decem. Cornu potentiae ac gloriae si-
gnificativum est. Decem vero cornua, aut peccata
quæ decem præceptis legis opponuntur, et perfec-
tos conatus satanicæ apostasiæ : aut regni divi-
siones quæ mundum ad ipsum ferunt, ut qui gau-
det semper dissidiis. Porro septem diademata, 753
quæ super capita ipsius imposita sunt, æquantur
capitibus numero : qui enim in demoniacis operi-
bus vincunt, inde coronas gestant, unde laboribus
ac sudoribus victoriam retulerunt.

Et cauda ipsius trahit tertiam partem stellarum.
Tertia pars stellarum dicti sunt hi qui unum Tri-
nitatis numerum non admittunt, veluti sunt Arius
et Macedonius. Desertum vero ad quod veniens
nutritur Ecclesia est, quod deserta sit a malis, et
sterilis a corruptione. Cæterum quod cauda trahat

⁸⁷ Isa. LXVI, 7. ⁸⁸ Ephes. II, 3.

tertiam partem stellarum, hoc etiam modo considerari potest, ut duo quædam per hæc significari existimemus: aut primum ipsius de cælo casum, cum angelis qui una cum ipso se a Deo separarunt per extremum invidiæ motum: nam hæc est cauda: Primum enim elatio quæ ipsum traxit, ad invidiam obarmavit, et hos in terram detraxit: aut inimici motionem seu casum de cælo post contractionem sui capitis, quam a discipulis Domini sustinuit, qui ab ipso potestatem acceperunt calcandi supra serpentes et scorpiones et super omnem virtutem malam. Sive postremum motum dicit, quo dejecit eos qui firmi non erant a cœlesti intelligentia, qui tropice dicti sunt stellæ propter splendorem in baptismo susceptum.

Et misit eas in terram. Una enim secum dejecit maximam angelorum partem, persuadens ut pariter a Deo discederent, ac terrenos fecit eos qui fuerant cœlestes, et tenebras illos qui splendidi fuerant in modum stellarum.

XII, 4, 5. *Et draco stetit ante mulierem quæ paritura erat, ut cum peperisset, filium ejus devoraret. Et peperit filium masculinum qui recturus erat omnes gentes in virga ferrea. Et raptus est filius ipsius ad Deum et ad thronum ejus: et mulier fugit in desertum, ubi habet locum ibi paratum a Deo, ut ibi pascant eam diebus mille ducentis sexaginta.*

Quod steterit draco insidias moliens adversus partem, hoc significat quod multam adhibeat diligentiam ubi aliquid productum est, quo molestiam afferat: et quænam hæc sint, jam dictum est.

Et raptus est filius ipsius ad Deum. Pestifer draco insidiatus est, et Herodem exstimulavit ut infantes in Bethlehém occideret, quasi inter illos etiam Christum interempturus esset: puer autem 754 insidias effugit Dei Patris providentia, qui Joseph proaculo admonuit ut eo ipsiusque matre assumptis fugeret in Ægyptum. Salutem itaque in raptum commutavit, dicens: *Raptus est ad Deum et ad thronum ejus;* hoc est, ex divina providentia et dominatione puero ad salutem disposita: nam hoc significare vult thronus.

Et mulier fugit in desertum. Mulieris fuga ad desertum significat electorum fugam, qua in Antichristi adventu facto per operationem Satanæ, fugient præcipui, omnium qui in Ecclesia fuerint, a civilibus turbationibus mundanisque voluptatibus fugientes annos tres et dimidium: tantum enim temporale explent spatium mille ducenti sexaginta dies.

CAPUT XXXIV.

De commisso prælio inter sanctos angelos et pravos potestates, et de casu draconis.

XII. 7-9. *Et factum est prælium in cælo: Michael et angeli ejus præliati sunt cum dracone, et draco pugnavit et angeli ejus, et non valuerunt, neque*

ρων, καὶ οὕτω θεωρητέον. Δύο τινὰ νομίζομεν δηλοῦσθαι διὰ τούτων· ἢ τὴν προτέραν αὐτοῦ ἐξ οὐρανοῦ πτώσιν μετὰ τῶν συναποστατῶν ἀγγέλων διὰ τοῦ ἐσχάτου κινήματος τοῦ φθόνου (τοῦτο γὰρ ἡ οὐρά· πρῶτον γὰρ ἡ ἐπαρσις ἢ σύρασα ἐκείνων πρὸς φθόνον ἐφώπλισε, καὶ τούτους εἰς τὴν γῆν κατέβραξεν)· ἢ τοῦ ἐχθροῦ μετὰ τὴν θλάσιν αὐτοῦ τῆς κεφαλῆς, ἣν ὑπὸ τῶν τοῦ Κυρίου ὑπέστη μαθητῶν λαβόντων ὑπ' αὐτοῦ ἐξουσίαν πατεῖν ἐπάνω ὄφρων καὶ σκορπίων καὶ ἐπὶ πᾶσαν τὴν δύναμιν τὴν κακῆν, τὴν μετὰ τοῦ οὐρανοῦ κίνησιν. Ἦγουν τὴν ἐσχάτην τοὺς ἀστηρίκτους κατενεγκοῦσαν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ φρονήματος ἀστέρας τροπικῶς ὀνομασθέντας διὰ τὴν ἐκ τοῦ βαπτίσματος λαμπρότητα.